令和２年 第９回
喜茂別町農業委員会総会 議事録

（令和２年１２月１５日 開催）

喜茂別町農業委員会

喜茂別町農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和２年１２月１５日（火曜日）午後６時００分 開会

午後６時２０分 閉会

２．開催場所 喜茂別町役場 ２階 大会議室

３．出席委員（９人）

    会   長  ９番 内 尾 勝 稔
   職務代理者  １番 前 田 昌 明

    委   員  ２番 行 天 雄 也
           ３番 渡 辺 雄 一
           ４番 越 後   功
           ５番 笠 井 孝 一
           ６番 菊 地 光 男
           ７番 齊 藤 信 一
           ８番 辻 野   始

４．欠席委員（０人）

５．議事日程
 第１       会期の決定

   第２       会議録署名委員の指名
   第３ 報告第１号 農用地あっせん経過及び結果報告について
   第４ 報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について
   第５ 議案第１号 農地法第１８条の規定による合意解約通知の成立状況の確認に

ついて
   第６ 議案第２号 現況証明願書について
   第７ 議案第３号 農用地利用集積計画の決定について

６．農業委員会事務局職員
 事務局長  大 元   真

   係  長  大 迫 尚 樹
   主  事  平 手 大 貴
   主  事  前 田 修 平

７．会議の概要

・午後６時００分 開会

議 長

（内尾会長）

事務局

議 長

事務局

議 長

 定刻となりましたので、これより、令和２年第９回喜茂別町農業委員会総会を開催

いたします。

 ただちに本日の会議を開きます。

 ４番、越後委員におかれましては、所要により欠席との連絡を受けております。

よって、本日の出席委員は９名中８名であり、農業委員会等に関する法律第２７条

第３項の規定により、総会が成立しておりますことをご報告します。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。農業委員会会議規則第９条の規定に

基づき、議長において、 笠井孝一委員、辻野始委員の両委員を指名いたします。

日程第２、会期の決定について、会期は本日１日といたします。

 これにご異議ありませんか。

【異議なしの声あり】

異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたしました。

 日程第３ 報告第１号「農用地あっせん経過及び結果報告」を議題といたします。

事務局より説明願います。

●報告第１号 農用地あっせん経過及び結果報告

報告第１号「農用地あっせん経過及び結果報告について」をご説明申し上げます。

（読み上げにより説明）

以上で、報告第１号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

【なしの声あり】

質問等がなければ異議なしと認め、報告第１号は原案のとおり決定いたします。

日程第４ 報告第２号「農地法第３条の３第１項の規定による届出について」を議

題といたします。事務局より説明願います。

●報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定に届出について

報告第２号、農地法第３条の３第１項の規定による届出について、農地法第３条の

３第１項の規定による農地の権利取得の届出があり、これを受理したので報告いた

します。

 （読み上げにより説明）

 以上で議案第２号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、報告第２号は原案のとおり決定いたします。

日程第５ 議案第１号「農地法第１８条の規定による合意解約通知の成立状況の

確認について」を議題といたします。事務局より説明願います。

事務局

議 長

菊地委員

事務局

議 長

行天委員

事務局

議 長

事務局

●議案第１号 農地法第１８条の規定による合意解約通知の成立状況の確認につい

て

議案第１号、農地法第１８条の規定による合意解約通知の成立状況の確認につい

てご説明申し上げます。

議案第１号別紙をご参照ください。

（議案別紙により説明）

 以上で、議案第１号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。何か質問はございませんか。

【挙手あり】

６番 菊地委員。

規模縮小のため合意解約するが、その後の耕作の予定や農地の利用の見通しにつ

いて把握はしているか。

番号１については、次の賃貸借の予定はあり、農地法第３条の規定による賃貸借を

予定しています。番号２については、地区農業委員の尽力もいただき調整中です。

菊地委員、よろしいでしょうか。

ほかにありませんか。

【挙手あり】

２番 行天委員。

番号１について図面で示されているが、図示されているもので３万平方メートル

か、このうちの３万平方メートルか。

この土地は、この先に三角形の土地が伸びており、そこは所有者が耕作しているこ

とから、全体面積はもう少し大きく、赤く示したところが賃貸借する部分で３万平方

メートルとなっています。

行天委員、よろしいでしょうか。

ほかにありませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり決定いたします。

日程第６ 議案第２号「現況証明願書について」を議題といたします。事務局より

説明願います。

●議案第２号 現況証明願書について

議案第２号、現況証明願書についてご説明申し上げます。

別紙の土地について、農地を農地以外の目的に供するため現況証明願書の申請が

ありましたので、証明の可否について議決を求めるものです。

 議案第２号別紙をご覧ください。

議 長

渡辺委員

議 長

事務局

議 長

（議案別紙により説明）

 以上で、議案第２号の説明を終わります。

それでは、渡辺委員から説明をお願いします。

令和２年１１月１７日に現地確認したところ、該当地番は不耕作で原野化してい

たことを報告します。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり決定いたします。

日程第７ 議案第３号「農用地利用集積計画の決定について」を議題といたしま

す。事務局より説明願います。

●議案第３号 農用地利用集積計画の決定について

議案第３号、農用地利用集積計画の決定についてご説明申し上げます。

先ほど報告第１号においてご報告申し上げた令和２年１１月２６日開催のあっせ

ん委員会の結果を同日付けで喜茂別町に報告し、それに基づき１１月２６日付けで

喜茂別町から農用地利用集積計画について、農業経営基盤強化促進法第１８条の規

定に基づき、農業委員会の決定を求められましたのでお諮りするものです。

 議案第３号別紙をご参照ください。

（議案別紙により説明）

 以上で、議案第３号の説明を終わります。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、議案第３号は原案のとおり決定いたします。

これで、本総会の議案審議はすべて終了いたしました。

以上をもちまして、令和２年第９回喜茂別町農業委員会総会を閉会いたします。

・午後６時２０分閉会

 上記総会議事録は事務局で作成したものではあるが、内容に正確であることを証する。

 令和２年第９回喜茂別町農業委員会総会
 令和 ２年１２月１５日

喜茂別町農業委員会

会   長   内  尾  勝  稔  ○印

会議録署名委員  笠  井  孝  一  ○印

会議録署名委員  辻  野     始  ○印